#### QV AESTIO IX.

Exemptus an condemnandus in expensis ob non propositam Exceptionem sui Privilegii?

**L**ibuit proponere hanc quaestionem articulatam, in qua tamen nolo hoc loco fusius inhaerere, ex quo velut appendix ejus Decisio descendat ex quaestione quam

quam hoc eodem libro tractavimus sexto loco, dum quaesivimus, utrum Exemptus teneatur ad allegandum suum privilegium, conclusimusque tertia conclusionem, contra demmandum in expensis adjectis, tamen tam eodem loco, quam per discursum totius quaestionis nonnullis distinctionibus, quas hoc in loco, ne quod actum est agam, non fuit visum reperere, sufficit appellare Imbertum, concludentem condemnandum, nisi iudici ex actis de Exemptione constet, aut in citatorio qualitas Exemptionis exprimeretur, alioqui (inquit) quantumlibet aliunde notum esset, & litigantibus & iudicibus comparere teneatur. *Imberti inst. forens. lib. 1. cap. 26. glo. in verb. Cautus. cuius decisio pendet ex dicta quaestione sexta, ad quam fit remissio.*

---

Q U A E S T I O X.

Exemptionis exceptio, an opponi possit in vim declinatoriae post litem contestatam?

**H**ec Quaestio affinis est materiae, quam superius tractavi in sexta quaestione, ubi de prorogatione jurisdictionis disputatum est, quibus hoc in loco tantum addo, quod licet declinatoria exceptio regulariter opponi non possit post litem contestatam. *l. fin. C. de except. l. peremptoriae cum ibi not. C. senten. rescin. non posse.* Nihilominus tamen exceptio Exemptionis quandoque opponi poterit. *Guido quaest. 275. n. 4. & 5 per l. qui futurum ff. de pact. l. commissoria. ff. de pact. inter emp. & ven.* Exceptiones enim reddentes iudicium retto nullum, semper opponi possunt. *l. licet ubi D. D. C. de procurat. Marant de ord. jud. par. 6. memb. 9. n. 9.* Idque secundum intelligentiam eorum, quae dicta quaestione sexta scripti, quae hic velim haberi pro repetitis.

---

Q U A E S T I O XI.

Judicium Exemptorum jurisdictione an possit prorogari per non Exemptos?

S V M M A R I V M.

1. *Judices Exemptorum prorogari ab aliis non possunt.*
2. *Delegati prorogari non possunt.*
3. *Judices Exemptorum aequiparantur delegatis.*

**D**ubitationem facit, quod ejusmodi iudices jurisdictionem habeant, certum autem est, quod prorogatio jurisdictionis fieri possit de persona in personam,

nam, nempe ut jurisdic. limitata inter certas personas, consensu partium extendi possit ad alias personas non subjectas l. 1. § 2. ff. de judic. l. si convenerit ff. de jurisdic. om. jud. Marant. de ord. jud. pari 4. dist. 12. num. 3. Nihilominus tamen placuit magis eorum jurisdic. prorogari non posse, atque ita a resto Gallia judicatum fertur 1730. Augusti nona, statque in hac sententia insignis pragmaticus Jo. Imbertius taliter sermone. Hi Exemptorum iudices cum ad certas causas certisque dentur personis, non eorum potest jurisdic. ad alias causas personasque prorogari, nec principis quidem interveniente rescripto. Ita ille *insti. l. 2. c. 6. in glo. verb. salua.* nec urget ratio loco dubitationis adducta, nam ea obtinet in iudice habente jurisdic. jure ordinario communi, secus vero, si jure aliquo speciali sicut delegato aut iudicibus Exemptorum relatum est. *Abb. c. excommunicatis n. 6. § 7. de offic. legati Marant. d. dist. 12. n. 4.*

2. Præterea ejusmodi iudices habent naturam delegatorum, quorum jurisdic. certum est prorogari non posse. *c. P. § G. ubi DD. de offic. deleg. Marant. ubi supra n. 14.*

3. quia territorium non habent, ideoque etiam si ordinarii essent, tamen delegatis in jure æquiparatur. *Bals. inter Dominum de alienatione feudi. Imber. inst. Forens. l. 1. c. 27. glo. 1.*

### Q U Æ S T I O XII.

An Ordinarius oppositâ Exemptione cognoscat, an sibi jurisdic. competat?

#### S U M M A R I U M.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Iudex regulariter cognoscit de sua jurisdic.ione. | jurisdic.ione in Vasallum.  |
| 2. 3. 4. Fallit si agatur de illius proprietate.     | 6. Ordinarius extrajudicialiter tantum se informat de Exemptione. |
| 5. Dominus non cognoscit an sibi competat.           | 7. Alioquin Exemptus poterit appellare.                           |

**T**Angenda etiam hæc Quæstio non infrequens, licet enim regulariter iudicibus sit cognoscere & decernere, utrum sibi jurisdic. competat. *l. 2. ubi DD. ff. si quis in jus vocat. non juri l. in prescriptione C. contra jus. Abb. Fel. § DD. ca. super litem de Rescript. in hac tamen Exemptionum materia singulare est ut ordinario de jurisdic.ione sua cognoscere non liceat, velut nominatim id deciderunt Abbas, Felinus & alii *cap. super literis n. 10. vers. quartus casus n. 24. vers. fallit. 4. de Rescript.* his verbis, quartus casus cum agitur non solum de nudo exercitio jurisdic.ionis, ut quia citatus dicit se Exemptum, & iudex negat, multa enim sunt commoda subiectionis, ideo iudex est suspectus in hac cognitione, &c. In eadem est sententia Innocentius quem reliqui sequuntur, *c. venerabili ubi Abb. n. 3. § 4. de consil. Item in ca. ex par-**

ex parte de verb. sig. Dominic. & DD. d. ca. super literis, & ca. cum persona de privil. in 6.  
 ca. ad audientiam ubi glo. Abb. Franc. de appellat. Ang. d. l. 2. in 1. & 2. Ratio prima est,  
 quia per Exemptionem agitur de totali fundamento jurisdictionis & proprietate illius,  
 idque cum honore & commodo ordinarii, quo casu ordinarius cognoscere nequit,  
 an sibi iurisdicatio competat. Fel. d. c. super literis n. 23. vers. fallit. 3. usque ad finem.

Ratio secunda, quia quando agitur non solum de nudo exercitio jurisdictionis,  
 sed etiam de proprietate subjectionis, iudex cognoscere non potest. Fel. d. ca. super li-  
 teris n. 24. Abb. d. cap. ad audientiam ubi glo. de appellat.

Ratio tertia à simili, quando enim excipitur, quod locus non est de iurisdictione  
 citantis, tunc iudex cujus ea in re vertitur utilitas, cognoscere non potest. Butrio d. c.  
 super literis. Fel. ibidem num. 27. Abb. Innocent. Angel. ubi supra. Porro valet in iure ar-  
 gumentum à locis ad personas. Praesertim in locis legalibus loco à loco ad personas.

Ratio quarta ab argumento Vasallorum ad exemptos, quod valere frequenter su-  
 pra probavimus. Non enim cognoscere potest Dominus utrum sibi iurisdictione  
 competat in Vasallum. vide Curium de feudis parte 7. quest. 7. n. 27. Nihil obstat cap. cum  
 persona de privilegiis in 6. ubi glossa ordinaria in verbo ordinarius, ex diametro vide-  
 tur huic conclusioni adversari. Quia teste Felino communis nostra conclusio est in  
 contrarium n. d. c. super literis n. 24. vers. sed tenendo quod glo. cap. statuum §. 1. in verb. co-  
 pnia de rescri. pt. in 6. Innocent. ca. ex parte 1. de verb. sig. Abb. Butr. Dom. Ang. ubi supra.  
 Nec enim ut vult pars sanior Doctorum in casu d. cap. cum persona, iudex ubi cog-  
 nitionem usurpat ut iudex, sed ut extrajudicialiter tantum se informet. Abb. d. c. venera-  
 bili n. 3. & 4. & in cap. ad audientiam n. 8. & seq. de appellat. Fel. d. ca. super literis n. 24.  
 Franc. d. ca. cum persona §. si autem n. 2. Hoc modo intelligendus est Angel. quod alle-  
 gato privilegio Exemptionis is cognoscere debeat, non qui declinat, sed qui tan-  
 quam superior adiri potest. Angel. d. l. 2. in 1. & 2. fall. ff. si quis in ius vocat. non iert,  
 quod ipsum etiam doctè voluit Innocent. d. cap. ex parte n. 3. per tot.

Dum post longam huius articuli explicationem ita subnectit, utrum autem ex-  
 emptus sit vel non, vel utrum privilegium sit verum vel falsum, vel aliquid aliud quod  
 tangat principalem causam, de his cognoscere non debet, quia esset iudex in causa  
 sua, quod esse non debet, ita ille. Unde fit dubia opinio Franci d. ca. cum persona &  
 aliorum quorundam, putantium, quod cum iudex se non constituit partem princi-  
 palem, sed si controversatur tantum inter partes de illius iurisdictione, quod tunc  
 de illa cognoscere & pronunciare possit. Etenim etiam eo in casu ut censet Inno-  
 centius, vigent quoque antedictae rationes, adeo quidem, quod judicialis istius inda-  
 go remittenda sit ad superiorem, ut sequenti quaestioncula concludemus, aut si ul-  
 terius procedatur, ex parte Exempti veniat appellandum. Doctè Innocent.  
 d. cap. venerabili ubi Abb. de censib. & d. cap. ex parte  
 de verb. signif.

Q. V. E.

## Q U Æ S T I O XIII.

Cujus sit de Quæstione Exemptionis cognoscere?

## S U M M A R I U M.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Pontificis est cognoscere de Exemptione. | nem.  |
| 2. Inferior cognoscit incidenter.           | 5. Expectanda altera jussio.                          |
| 3. Verba quæ interpretantur.                | 6. Ordinarius an cognoscat de Exemptione exceptionis. |
| 4. Ordinarius retardare potest executionem. |   |

Ostendimus præcedente libro affatim, solius esse Pontificis sive Principis plene Eximere, cujus proinde solius dicimus de suo Exemptionis privilegio judicare, *rex. cap. cum venissent ubi glo. in verb. judicari & DD. de judiciis tex. ca. i. de lege Conradi. Bald. in pralud. feud. n. 18. Gaill. lib. 1. obs. 1. num. 7. Castrensi. l. bi qui n. 6. C. de appellat. Barthol. Fumus in Summa verb. interpretatione n. 4. Anton. Miles in Reperi. verb. judex inferior non cognoscit sol. 2. 13. l. & idè ff. de legibus, quod tamen non aded. regulare & generale est, quin admittat quædam exceptiones sive fallentias, quas omnes hac distinctione comprehendam. Aut dubium est de intellectu privilegii, seu de intentione Pontificis sive Principis, eo casu nemo alius adiri potest sive cognoscere quam Princeps. *glo. d. cap. venissent cum ubi. Innocent. Oldra. conf. 230. Innocent. cap. cum speciali de appellat. ejus enim est interpretari, cujus & condere, idque etiam juxta Abbatis intellectus esse clarus, nam non est inferioris declarare leges seu privilegia ut faciant jus quo ad omnes. C. fin. l. de legibus Innocent. d. cap. cum speciali. Abb. d. cap. cum venissent numer. 3. vers. & puto hoc etiam: aut queritur de potestate Pontificis seu Principis privilegium concedentis, eo casu quoque inferior cognoscere non potest, sed solus Princeps, *ca. primum de translatione prelator. Innocent. ca. ex parte 1. de verb. signific. cap. ipsi sunt ca. nemo & cap. seq. 9. 3. Abb. d. n. 3. vers. idem putat. Dominus Anto.***

Aut queritur, nunquid inferior possit cognoscere incidenter in præjudicium partium, non directè super mente privilegii, sed v. g. an privilegiatus sit capax, seu an privilegium sit surreptitium, eo casu reiatum est posse, *pulchre Bald. in prin. feud. n. 18. & d. cap. 1. de lege Conradi. Gaill. d. obs. 1. n. 13. tum enim magis tractatur de privilegiato, quam de privilegio. arg. cap. 1. & 2. de confir. utili vel inutili. cap. super litteris de Rescript. cap. 1. de liti. contest. in 6. Abb. d. n. 3. vers. aut queritur.*

Aut verò dubitatio tantum vertatur circa verba privilegii, quo casu si sensus sit clarus, poterit inferior cognoscere in præjudicium partium, ea enim est judici potestas data, ut interpretari possit legem scriptam in præjudicium partium. *Innocent. d. cap.*

*d. cap. cum speciali l. unica C. de Professorib. qui in urbe const. lib. 12. cap. inter alia de seni. excommunic. Abb. d. n. 3. vers. aut dubitatio*, longè magis poterit interpretari legea non scriptam, si verò sensus seu casus sit dubitabilis, tunc si princeps facile possit adiri, illius erit interpretatio. *Fel. d. cap. cum venissent in pr. d. cap. inter alia l. ex facto in princ. ff. de vulgari et pupill. Fumus d. verb. interpretatio m. 4.* In minus, decidi poterit per inferiorum ratione aliqua si fieri possit naturali & verisimili, quæ tamen verbis expressiorum privilegii consonet, vel etiam per aliquod simile. Ejusmodi enim interpretationes per similia nedum iudicibus, sed etiam Doctoribus concessæ sunt, *per tex. l. ex facto ff. de vulg. et pup. l. non possunt ff. de legib. Anchar. c. 2. de Adagis. Cyo. l. non dubium c. de legibus Abbas d. n. 3. vers. alius data instantia. Innoc. d. cap. cum speciali.*

Paucis distinctiones has confirmant Anton. de Milis, Fumus, Abbas & Doctores supra allegati. Quibus addo, quod inferior etiam de nullitate seu validitate exemptionum cognoscere possit, non ut diffiniat, sed ut retardet tantum aut differat illarum executionem, donec superiori rescripterit, interim expectando secundam iustionem. *Butr. et DD. cap. uia de ord. cognis. Abb. cap. de cetero in 2. not. de Rejudic. glo. c. 1. ubi Innocent. de offic. ord. div. Borgasius tract. de Irregularit. et dispens. pari. 2. us. qua dispensatio dicatur indiscretæ fol. 26. col. 2.*

Non enim facile obediendum est iniquis falsivæ literis emanantibus à Cancellaria Pontificali aut Cæsateæ, nisi altera iustione intimata, *Barth. l. prohibendum C. de iure ffic. lib. 10. Ang. conf. 219. l. 3. C. si contra ius l. nec damnosa C. de precibus.* Invo possent resisti si facerent impressionem *l. de senstonia C. de iure ffic. li. 10.* Denique ordinarius de exceptione exemptionis, quæ in causa coram eo vertente coram eo etiam proponitur, possit cognoscere, distinguit & cum mica hac salis resolvit Philippus Francus *cap. 1. n. 4. vers. sed ubi non esset notorium de panis in 6.* Ut cum dubia est Exemptio & de causa agitur mensæ ejus proponi, tunc ordinarius cognoscere non possit, secus verò si causa concernat Ecclesiam, vel mensam ipsius Ecclesiæ.

QUESTIO XIV.

Commisssa ordinario causâ Exempti, an illius iurisdictione censeatur excitata vel delegata?

SUMMARIUM.

1. Ordinaria & delegata potestas potest concurrere in eodem.
2. 5. Ad quem tunc appelletur.
3. Quibus formulis cognoscatur ultra iurisdictio sic concessa.
4. Iudex procedens una via, cum debuerit alia, vitiat acta & sententiam.
6. Ab Episcopo visitante tanquam Apostolice se-

ca sedis delegato ad quem appella- 7. *Utra jurisdictione in dubio processum fuisse presumatur.*

**H**æc Questio scitu dignissima est, tum ad judicij telam sententiamque ordinandam, tum etiam ad appellationem interponendam, cum enim sententia ordinaria & delegata potestas possit in eadem persona concurrere, periculum est, si habitâ seu excitatâ ordinariâ jurisdictione sub delegato procedatur aut è contra, ne processus omnis vitietur. *Abb. Fel. & DD. ca. ex officio de prescr. c. licet & cap. pen. ubi DD. de officio ord. latè Fel. in Repert. verb. ordinarius potest esse, & ordinarius efficitur delegatus, latè Menoch. lib. 2. præsumpt. 16. & 17. n. 23. & seqq. aut appellandum à sententia ordinarii delegati ad Metropolitanum qui hoc respectu inferior est. DD. Rubr. ff. de officio ejus cui mand. juris Gaill. d. Obs. 17. n. 5. ne ad Metropolitanum causa non devolvatur, ex quo tali casu ad Pontificem appellari opportuisset. Abbas cap. ad abolendam n. 16. de hæreticis, Fel. d. cap. cum ex officio num. 24. & in suo repert. d. verb. ordinarius. Abbas d. cap. cum ex officio num. 25. Item addit ad Abb. ad d. ca. abolendam num. 16. Porro ad agnoscendum utra jurisdictione concessa censeatur, magis pendet ex cognitione formularum quam ex jure, dicunt enim sequentibus similibusve formalis jurisdictionem ordinariam solere excitari, mandamus tibi ut justitiam facias, Item committimus; tum enim quia committitur ordinario causa quæ ad ejus jurisdictionem spectabat, ejus jurisdictione non censeatur delegata, sed excitata, id est (inquit Innocent.) videtur ei suavisse executionem sui officii. *Innoc. d. c. licet vers. & est ratio. Abbas ibidem num. 3. cum addit. vocaturque ejusmodi commissio iustus seu excitatio jurisdictionis, non verò delegatio. tex. Auth. ut nulli judicem §. & hoc verò jubemus. Barb. & DD. l. more ff. de jurisd. om. jud. Marant. de ord. judic. par. 4. dist. 5. n. 72. Cæterum si dicatur, vice nostra, auctoritate nostra, auctoritate Apostolica, aut ponantur clausulæ æquipollentes quæ fustus à Felino & Doctoribus referuntur. d. cap. licet n. 2. & seq. ubi Abb. n. 5. & Innoc. Mathefil. notab. 90. tum censebitur ordinarii jurisdictione fieri delegata, prout quoque quotiescumque per commissionem jurisdictione ordinarii alteratur, diminuitur vel augetur, qua de re videatur Felinus, capitibus supra allegatis & DD. His præmissis dum quaeritur, utrum commissâ ordinario causâ Exempti, illius jurisdictione excitetur an verò fiat delegata, invenio pugnantes sententias. Hostiensis censuit pro jurisdictione ordinaria seu jurisdictionem ordinariam excitari. *m. c. ad abolendam de hæreticis.* Cujus tamen opinio à cæteris merito reprobat. *glo. not. d. c. ad Abol. in verbo de leg. in fine ubi Jo. Andr. & Abb. n. 15. Abb. ca. grave n. 5. de off. ord. Abb. c. significasti n. 12. vers. sicut semper de foro compet. dixi supra qn. 7. vers. ampliat. 6. in fine.* Ratio est, quia cum ordinario retribitur seu committatur aliquid quod non pertinet ad ejus ordinariam cognitionem seu jurisdictionem, tum censuretur & delegatus. *Barth. & DD. l. more majorum ff. de jurisdic<sup>t</sup>. om. jud. latè Menoch.***

Menoch. de prescript. li. 2. praf. 16. n. 15. & seq. Abb. d. c. licet. n. 3. Abb. c. significasti n. 12. vers. si aut semper in sine de foro compet. ubi dicitur, quod Papa censetur semper delegatus, quando dat ordinario potestatem contra Exemptos, ideoque censuerunt omnes, quod si Papa mandet Episcopo ut inquirat de heresi contra Exemptos, quod id facturus sit non potestate ordinaria sed delegata. Fel. d. s. licet nu. 1. glo. d. c. ad. abolendam ubi Abb. nu. 16. quod ipsum inter ceteros doct. & breviter distinguit Barthol. d. l. more n. 8. hoc sermone: Aut in concessione exprimitur, quod hoc faciat auctoritate concedentis, & tunc non videtur concedere ordinariam, si verò hoc non exprimitur, tunc aut committitur unum negotium vel plura particularia, & non videtur concedi ordinaria jurisdictio, aut committitur universitas negotiorum, ex tunc in dubio videtur concedi ordinaria jurisdictio. Ita ille. Porro non urget auctoritas & ratio Hostiensis, quia communis Doctorum opinio est in opposito, cujus rationes satis refellit Abbas, quas nolo breviter causa hic referre. d. n. 16. cap. ad. abolendam.

Sunt autem ut in initio scripti, scitu hæc necessaria ad totam judiciariam, quippe quod si iudex una via procedat, cum aliam eligere seu alia procedere debuisset, processus ex nullitate corruet, Menoch. d. praf. 17. Vant. de nullitat. ex defectu jurisdict. ord. n. 170. & seq. Fel. ubi supra in repet. Similiter quo ad appellationem interponendam, ut in initio pluribus auctoritatibus probatum est, quod tamen non videtur placuisse Alphonso Villadiego. In speculo usitatorum fol. 35. n. 31. nitenti auctoritate sacre congregationis, declaratione (inquit) 4. 84. (illius refert ejusmodi verba.) Si in visitatione appellari contigerit ab Episcopo suffraganeo, etiam tanquam sedis Ap. delegato, prout statuit sacrum Conc. Trid. debet appellari ad Metropolitanum & c. Ratio inquit est, quia quæ suffraganeus in visitatione facit jure ordinario, facit licet auctoritate Apostolica, sic factus delegatus, addit. Ideo dixit Hostiensis ca. 2. de offic. ord. & in summa de offic. ord. §. sunt aurem quædam, quod quando committitur Episcopo id quod pertinet ad ejus officium, id fit ut magis teneatur, ea. quis nesciat dist. 15. Ita ille, Porro quæ jurisdictione usus præsumatur qui secundum ordinariam & secundum delegatam cognoscere & diffinire causam potuit, tradit alibi latè Menoch. lib. 2. præsum. 17. per 10. Paucis cum ex actis constat, quæ jurisdictione usus sit, res est satis in confesso. Abb. ca. cum ex offic. nu. 32. de prescript. ubi Felin. nu. eod. vers. limita primo. At verò si possint acta & sententia utraque jurisdictione sustineri, tum ordinaria usus præsumetur. Felin. ubi supra num. 34. quod fallit, nisi delegatio facta sit à Principe vel summo Pontifice, nam tunc præsumitur processisse tanquam delegatus. Fel. d. c. cum ex offic. n. 31. vers. bene facit, quia delegatus principis dignior est ordinario. D. D. in Rubr. de offic. eju. ideoque appellatio devoluitur ad principem. Fel. ubi supra n. 24. si autem acta secundum jurisdictionem ordinariam sustineri non possint, secundum delegatam auctorem possint, tum receptor opinio est quod processerit secundum delegatam. Abb. d. c. cum ex offic. n. 31. Fel. n. 1. Parisius n. 33. Ratio, quia quilibet præsumetur amplecti eam viam